А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  В О ЛГ ОГРАДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.02.2024 № 69

Об утверждении Порядка установления
платы родителей (законных представи
телей) за присмотр и уход за несовер
шеннолетними обучающимися муници
пальных общеобразовательных учреж
дений Волгограда, посещающими фуппы
продленного дня

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», письмом Министерства просвещения Российской Федерации
от 08 августа 2022 г. № 03-1142 «О направлении методических рекомендаций»,
руководствуясь статьями 7, 39 Устава города-героя Волгограда, администрация
Волгограда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления платы родителей (закон
ных представителей) за присмотр и уход за несовершеннолетними обучающи
мися муниципальных общеобразовательных учреждений Волгограда, посещаю
щими группы продленного дня.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

В.В.Марченко

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации Волгограда
от 02.02.2024 № 69

ПОРЯДОК
установления платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за несовершеннолетними обучающимися муниципальных общеобразователь

ных у чреждений Волгограда, посещающими ipyniibi продленного дня

1. Настоящий Порядок регулирует определение размера платы родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за несовершеннолетними обучаю
щимися муниципальных общеобразовательных учреждений Волгограда (далее -
МОУ Волгограда), посещающими группы продленного дня (далее -  плата роди
телей (законных представителей).

2. Размер платы родителей (законных представителей) устанавливается
постановлением администрации Волгограда в соответствии с настоящим Поряд
ком.

3. Плата родителей (законных представителей) устанавливается диффе
ренцированно в зависимости от времени работы группы продленного дня
в МОУ Волгограда и категории несовершеннолетних обучающихся.

4. Размер платы родителей (законных представителей) устанавливается
на срок не менее чем один год.

5. Для определения платы родителей (законных представителей) устанав
ливается следующая дифференциация групп продленного дня (далее -  диффе
ренцированная группа):

группа продленного дня в режиме 3 часов пребывания;
группа продленного дня в режиме 4 часов пребывания;
группа продленного дня в режиме 5 часов пребывания;
группа продленного дня в режиме 6 часов пребывания;
группа продленного дня обу чающихся с ограниченными возможностями

здоровья (далее -  обу чающиеся с ОВЗ) в режиме 3 часов пребывания;
группа продленного дня обучающихся с ОВЗ в режиме 4 часов пребыва

ния;
группа продленного дня обучающихся с ОВЗ в режиме 5 часов пребыва

ния.
Режим работы групп продленного дня устанавливается индивидуально

для каждой группы в соответствии с расписанием учебных занятий несовершен
нолетних обучающихся МОУ Волгограда, утверждается руководителем
МОУ Волгограда и доводится до сведения родителей (законных представите
лей). Период пребывания детей в группе продленного дня согласуется с родите
лями (законными представителями).

6. При определении платы родителей (законных представителей) за при
смотр и уход за ребенком в дифференцированной группе учитываются затраты:

на оплату труда воспитателей группы продленного дня;

на хозяйственно-бытовое обслуживание обучающихся, обеспечение соблю
дения ими личной гигиены и режима дня, выполнение санитарно-эпидемиологи
ческих требований.

Затраты на питание не включаются в размер платы родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за несовершеннолетними обучающимися
в группе продленного дня МОУ Волгограда.

7. Не допускается включать в плату родителей (законных представите
лей) расходы на реализацию образовательной программы начального общего,
основног о общего и среднего общего образования, а также расходы на содержа
ние недвижимого имущества образовательной организации.

8. Размер платы родителей (законных представителей) определяется по
формуле:

РП = ЗОТ + ЗИР, где:

РП -  размер платы родителей (законных представителей) в день;
ЗОТ — затраты на оплату труда воспитателей групп продленного дня;
ЗПР -  затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание обучающихся,

обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня, выполнение сани
тарно-эпидемиологических требований.

ЗОТ = (ЗИ х Кнзп / НЧ) х Чгпд) / Нгпд, где:
ЗП -  годовой фонд заработной платы (исходя из размера минимальной

ставки заработной платы по 3-му квалификационному уровню профессиональ
ной квалификационной группы должностей педагогических работников прило
жения 1 к Положению об оплате труда работников муниципальных образова
тельных учреждений Волгограда, утвержденному постановлением администра
ции Волгограда от 24 декабря 2018 г. № 1832 «Об утверждении Положения об
оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений Волго
града» (далее — Положение об оплате труда), и выплат стимулирующего харак
тера в соответствии с подпунктом 2.8.3 раздела 2 Положения об оплате труда,
равных 30 процентам).

При организации групп продленного дня несовершеннолетних обучаю
щихся с ОВЗ дополнительно учитывается коэффициент на компенсационные вы
платы за специфику работы в группе в размере 15 процентов;

Кнзп -  коэффициент начислений на заработную плату в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации:

НЧ -  норма часов рабочего времени на одну ставку воспитателя группы
продленного дня в год:

НЧ -  ПЧн х Ун, где:

НЧн -  норма часов рабочего времени в неделю на одну ставку воспита
теля группы продленного дня (определяется в соответствии с приказом Мини
стерства образования и науки Российской Федерации от 22 декабря 2014 г.
№ 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической
работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о Порядке

определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в
трудовом договоре»):

Ун -  количество учебных недель в год, равное 34;
Чгпд -  количество часов работы в день группы продленного дня;
Нгпд -  наполняемость группы продленного дня1;

ЗПР = ЗОТ х Кзпр, где:

Кзпр -  коэффициент, равный 5 процентам от затрат на оплату труда.
9. Размер платы родителей (законных представителей) устанавливается

на одного несовершеннолетнего обучающегося в рублях с округлением до одной
десятой за один день пребывания.

10. Плата с родителей (законных представителей) взимается на основании
договора об осуществлении присмотра и ухода несовершеннолетнего обучающе
гося в группе продленного дня (далее -  договор) по модели согласно приложе
нию к настоящему Порядку.

11. Конкретные обязательства МОУ Волгограда по осуществлению при
смотра и ухода за детьми в группах продленного дня предусматриваются
в договоре.

Департамент по образованию
администрации Волгограда

1 Наполняемость группы продленного дня определяется в соответствии с санитар
ными- нормами и составляет не менее 15 человек в одной группе.

Наполняемость отдельной группы продленного дня несовершеннолетних обучаю
щихся с ОВЗ устанавливается в соответст вии с приказом Министерства просвещения Россий
ской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115 «Об утверждении 11орядка организации и осуществ
ления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -  обра
зовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образова
ния» и составляет не менее 8 человек в одной группе.

Приложение
к Порядку установления платы родите
лей (законных представителей) за при
смотр и уход за несовершеннолетними
обучающимися муниципальных обще
образовательных учреждений Волго
града, посещающими группы продлен
ного дня, утвержденному постановле
нием администрации Волгограда
от 02.02.2024 № 69

Модель

ДОГОВОР
об осуществлении присмотра и ухода несовершеннолетнего обучающегося

в группе продленного дня

« » 20 г. Волгоград

(полное наименование образовательного учреждения в соответствии с уставом)
имен\'емое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора____________

(Ф.И.О.)

действующего на основании устава, с одной стороны и родитель (законный пред
ставитель) несовершеннолетнего обучающегося_______________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершенно
летнего обучающегося _____________________________________ ___________ >

(Ф.И.О. обучающегося)
именуемые при совместном упоминании «Стороны», руководствуясь Федераль
ным законом от 29 декабря 2012 г. >  273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе
дерации», Порядком установления платы родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за несовершеннолетними обучающимися муниципальных об
щеобразовательных учреждений Волгограда, посещающими группы продлен
ного дня, утвержденным постановлением администрации Волгограда от 02 фев
раля 2024 г. № 69 «Об утверждении Порядка установления платы родителей (за
конных представителей) за присмотр и уход за несовершеннолетними обучаю
щимися муниципальных общеобразовательных учреждений Волгограда, посеща
ющими группы продленного дня», заключили настоящий договор о нижеследу
ющем:

Продолжение приложения

1. Предмет настоящего договора

1.1. Исполнитель по заявлению Заказчика обязуется зачислить учащегося

_________ __ класса________ ______________ _«_____ » _______ ______ года
рождения, именуемого в дальнейшем «Учащийся», в группу продленного дня
образовательного учреждения и осуществлять присмотр и уход за Учащимся
в группе продленного дня (далее -  услуга), а Заказчик обязуется оплачивать
услугу.

1.2. Услуга включает в себя:
осуществление присмотра за Учащимся в период нахождения последнего

в месте оказания услуги;
создание условий для осуществления Учащимся самоподготовки к уро

кам, а также условий для его интеллектуального и личностного развития;
создание условий для организации занятий по интересам;
организацию прогулок;
организацию дневного сна для несовершеннолетних обучающихся пер

вых классов (при наличии условий);
организацию питания (одноразовое, двухразовое — нужное подчеркнуть).
1.3. Организация услуги осуществляется в период с «___» __________ г.

по «___» _______________г.
1.4. Услуга оказывается за рамками осуществления образовательной дея

тельности по основной общеобразовательной программе согласно режиму
работы группы продленного дня, установленному Исполнителем.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить Учащегося в группу продленного дня в течение

______дней с момента заключения настоящего договора.
2.1.2. Ознакомить Заказчика с режимом работы группы продленного дня,

локальными нормативными актами образовательного учреждения, регламенти
рующими деятельность группы продленного дня.

2.1.3. Обеспечить охрану жизни и здоровья Учащегося во время его пре
бывания в группе продленного дня.

2.1.4. По окончании пребывания Учащегося в группе продленного дня пе
редавать его Заказчик)' или лицам, указанным в письменном заявлении Заказ
чика, при предъявлении этими лицами документа, удостоверяющего личность.

В случае организации группы продленного дня в первой половине дня до
начала учебных занятий по основной общеобразовательной программе для несо
вершеннолетних обучающихся во вторую смену Исполнитель обязан передавать
Учащегося классному руководителю.

2.1.5. Информировать Заказчика о ходе и результатах деятельности
группы продленного дня, об обязанности внесения платы за предоставление
услуги, о прекращении или приостановке работы группы продленного дня с ука
занием причин. Информирование Учащегося и Заказчика о деятельности группы
продленного дня осуществляется Исполнителем посредством телефонной связи,
электронной почты, размещения информации в электронных дневниках.

2.1.6. Обеспечить организацию питания Учащегося в соответствии с са
нитарными нормами во время пребывания в группе продленного дня.

2.1.7. Обеспечить соответствующие санитарно-эпидемиологическим пра
вилам и нормативам условия пребывания Учащегося в группе продленного дня.

2.1.8. На основании письменного заявления Заказчика сохранять за Уча
щимся место в случае его отсутствия в группе продленного дня по уважительным
причинам.

2.1.9. На основании письменного заявления Заказчика делать перерасчет
платы на основании подтверждающего документа в случае отсутствия Учаще
гося но уважительной причине.

2.1.10. Обеспечить защиту7 персональных данных Учащегося и Заказчика
в порядке, установленном нормами действующего законодательства Российской
Федерации.

2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Подать заявление о зачислении в группу продленного дня.
2.2.2. Обеспечить систематическое посещение группы продленного дня

Учащимся, если нет объективных причин, которые препятствовали бы этому.
2.2.3. В случае отказа от места в группе продленного дня или невозмож

ности посещения Учащимся группы продленного дня своевременно информиро
вать об этом Исполнителя.

2.2.4. Сообщить Исполнителю об изменении контактного телефона
и места жительства.

2.2.5. Указать лиц, под ответственность которых по письменному заявле
нию Заказчика может быть передан Учащийся во время его пребывания в группе
продленного дня.

2.2.6. Своевременно вносить плату за предоставленную услугу, указан
ную в разделе 1 настоящего договора.

2.2.7. В случае заболевания Учащегося, подтвержденного заключением
медицинской организации, либо в случае выявленных педагогическими работ
никами Исполнителя признаков острых респираторных инфекций принять меры
по восстановлению его здоровья и не допускать посещения Учащимся группы
продленного дня в период заболевания.

2.2.8. Соблюдать настоящий договор, устав и иные локальные акты
Исполнителя.

2.2.9. Иметь другие обязанности, предусмотренные нормами действую
щего законодательства Российской Федерации, уставом, локальными актами
Исполнителя.

Продолжение приложения

4

2.3. Заказчик вправе:
2.3.1. В установленном порядке защищать нрава и законные интересы

Учащегося.
2.3.2. Знакомиться с ходом и содержанием работы в группе продленного

дня с разрешения администрации Исполнителя.
2.3.3. Предоставлять Исполнителю необходимую информацию для работы

и учета состояния здоровья Учащегося.
2.3.4. В случае возникновения спорных вопросов между Заказчиком и

воспитателем группы продленного дня обратиться к администрации Исполни
теля.

2.3.5. В случае нарушения прав Учащегося в группе продленного дня
информировать администрацию Исполнителя.

2.3.6. Иметь иные права, предусмотренные нормами действующего зако
нодательства Российской Федерации, уставом, локальными нормативными
актами Исполнителя.

2.4. Исполнитель имеет право:
2.4.1. Расторгнуть настоящий договор досрочно в случае систематиче

ского нарушения Заказчиком обязательств по настоящему договору. Уведомле
ние о расторжении настоящего договора направляется Заказчику за 10 рабочих
дней до предполагаемой даты расторжения.

2.4.2. Отчислить Учащегося из группы продленного дня:
по причине систематического непосещения ребенком группы продлен

ного дня без объективной причины (в течение 30 календарных дней);
по причине систематического нарушения правил внутреннего распорядка

пребывания в группе продленного дня;
по причине нсвнесения платы за услугу в течение 30 календарных дней

после даты платежа, установленного в настоящем договоре;
по заявлению Заказчика.
2.4.3. Приостанавливать работу группы продленного дня с обязательным

уведомлением Заказчика.

3. Стоимость услуги и порядок расчетов

3.1. Стоимость услуги по настоящему договору составляет_____рублей
в месяц.

3.2. Плата за услугу взимается в полном размере, за исключением следу
ющих случаев отсутствия Учащегося в группе продленного дня но объективным
причинам:

3.2.1. По болезни ребенка (согласно представленной медицинской справке).
3.2.2. По причине карантина в образовательном учреждении и (или)

группе продленного дня (согласно приказу образовательного учреждения и (или)
предписанию Территориального отдела Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека но Волго
градской области).

Продолжение приложения

3.2.3. В дни каникул (согласно приказу образовательного учреждения).
3.2.4. В период отпуска родителей (законных представителей) (с прило

жением подтверждающих документов).
3.3. При непосещении Учащимся группы продленного дня по причинам,

не предусмотренным в настоящем договоре, плата родителей (законных предста
вителей) вносится в полном объеме согласно журналу посещаемости детей
в группе продленного дня.

3.4. В случае непосещения Учащимся группы продленного дня по объек
тивным причинам, предусмотренным пунктом 3.2 настоящего раздела, Исполните
лем в следующем месяце производится перерасчет платы родителей (законных
представителей); поступившая плата родителей (законных представителей)
засчитывается в последующие платежи.

3.5. Оплата услуги по настоящему договору производится единовременно
путем внесения Заказчиком денежных средств на счет Исполнителя, открытый
в финансовом органе в установленном порядке, не позднее 10-го числа каждого
месяца через кредитные организации.

4. Ответственность Сторон

4.1.3а неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по
настоящему'' договору Стороны несут ответственность, предусмотренную насто
ящим договором и действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Исполнитель несет ответственность за жизнь и здоровье Учащегося
во время оказания услуги по настоящему договору.

5. Разрешение споров

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении
условий настоящего договора, Стороны будут стремиться разрешать путем
переговоров.

5.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в су
дебном порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации.

11родолжение приложения

6. Срок действия настоящего договора,
порядок изменения и расторжения настоящего договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его Сто
ронами и действует п о_____________ г.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут в любое время по согла
шению Сторон.

6.3. Условия настоящего договора могут быть изменены по взаимному
согласию Сторон путем подписания дополнительного соглашения.

6

6.4. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по основаниям,
предусмотренным подпунктами 2.4.1, 2.4.2 раздела 2 настоящего договора.

7. Заключительные положения

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть
совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представите
лями Сторон.

7.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизи
тов, адресов и иных существенных изменениях.

7.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.4. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по
настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

7.5. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим договором, Сто
роны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8. Реквизиты и подписи сторон.

Продолжение приложения

Департамент по образованию
администрации Волгограда